UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Educação e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Linguística

Rodovia Washington Luis, Km 235 - Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – São Paulo – Brasil

Telefone (16) 3351-8360 - Fax: (16) 3351-8353
ppgl@ufscar.br   www.ppgl.ufscar.br

1

EDITAL NÚMERO 04/2018 DE RETIFICAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO:

 O coordenador do Programa de Pós-graduação em Linguística, no uso
de suas atribuições regimentais, faz saber que são as seguintes as retificações
no Edital do Processo Seletivo de Doutorado – 2019 – PPGL:

No item 5.0 Das Vagas onde se lê:
5. DAS VAGAS
 5.1. Neste Processo Seletivo o PPGL disporá de 21 (vinte e uma) vagas,
distribuídas por Linha de Pesquisa do Programa e por docente. As 21 vagas
serão preenchidas pela ordem de classificação dos aprovados. O
preenchimento das vagas depende da aprovação em todas as etapas do
processo seletivo.
Leia-se:
5.1. Neste Processo Seletivo o PPGL disporá de 23 (vinte e três) vagas,
distribuídas por Linha de Pesquisa do Programa e por docente. As 23 vagas
serão preenchidas pela ordem de classificação dos aprovados. O
preenchimento das vagas depende da aprovação em todas as etapas do
processo seletivo.

No item 5.3  Quadro de distribuição de vagas por Linha de Pesquisa / Docente
do PPGL/UFSCar,
onde se lê:

LINGUAGEM E DISCURSO

Soeli Maria Schreiber da Silva 1

Leia-se

LINGUAGEM E DISCURSO

Soeli Maria Schreiber da Silva
2

onde se lê:

DESCRIÇÃO, ANÁLISE E PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE
LÍNGUAS NATURAIS

Dirceu Cleber Conde  0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Educação e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Linguística

Rodovia Washington Luis, Km 235 - Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – São Paulo – Brasil

Telefone (16) 3351-8360 - Fax: (16) 3351-8353
ppgl@ufscar.br   www.ppgl.ufscar.br

2

Leia-se:

DESCRIÇÃO, ANÁLISE E PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DE
LÍNGUAS NATURAIS

Dirceu Cleber Conde  1

No Anexo I deste Edital onde se lê

Leia-se:

São Carlos, 30 de agosto de 2018.

Profa. Dra. Vanice Maria Oliveira Sargentini

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Linguística – UFSCar.

29/10/2018 a 30/10/2018 Interposição de recurso
relativo ao resultado da
avaliação desta 1ª Etapa

Presencialmente, na
Secretaria do PPGL

31/10/2018 Divulgação do resultado da
interposição de recurso, e
divulgação da lista definitiva
dos candidatos aprovados
para a próxima Etapa do
processo seletivo

Exclusivamente por meio da
página

www.ppgl.ufscar.br/

29/10/2018 a 08/11/2018 Interposição de recurso
relativo ao resultado da
avaliação desta 1ª Etapa

Presencialmente, na
Secretaria do PPGL

09/11/2018 Divulgação do resultado da
interposição de recurso, e
divulgação da lista definitiva
dos candidatos aprovados
para a próxima Etapa do
processo seletivo

Exclusivamente por meio da
página

www.ppgl.ufscar.br/

http://www.ppgl.ufscar.br/
http://www.ppgl.ufscar.br/